МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ»

ПРОТОКОЛ
заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 23.2.010.03,

созданного на базе Московского государственного института культуры

(далее - диссертационный совет)

«25» декабря 2025 г. г. Химки №9

Председатель - Лопатина Наталья Викторовна, председатель
диссертационного совета, доктор педагогических
наук, профессор, 5.10.4.  Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение
(педагогические науки)

Ученый

секретарь

- Косолапова Елена Витальевна, ученый секретарь
диссертационного совета, кандидат
педагогических наук, 5.10.4.  Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение
(педагогические науки)

Присутствовали: -

-

-

Гендина Наталья Ивановна, заместитель

председателя диссертационного совета, доктор

педагогических наук, профессор, 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение (педагогические науки)

Шрайберг Яков Леонидович, заместитель

председателя диссертационного совета, доктор

технических наук, профессор, 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение (педагогические науки)

Динер Елена Васильевна, член диссертационного

совета, доктор педагогических наук, доцент, 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение (педагогические науки)

 -

Кудрина Екатерина Леонидовна, член
диссертационного совета, доктор педагогических
наук, профессор, 5.10.4.  Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение
(педагогические науки)

 - Мазурицкий Александр Михайлович, член

диссертационного совета, доктор педагогических

наук, профессор, 5.10.4.  Библиотековедение,

библиографоведение и книговедение

(педагогические науки)

 - Сладкова Ольга Борисовна, член диссертационного

совета, доктор  культурологии, профессор, 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и

книговедение (педагогические науки)

 - Цветкова Валентина Алексеевна, член
диссертационного совета, доктор технических
наук, профессор, 5.10.4.  Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение
(педагогические науки)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О принятии решения по результатам предварительного рассмотрения

диссертации на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук, выполненной Саад Алдином Аммаром на тему «Библиотечно-

библиографическая деятельность Национальной библиотеки

Сирийской Арабской Республики: история, современное состояние и

перспективы развития» по научной специальности 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и книговедение

(педагогические науки) (далее соответственно – диссертация).

СЛУШАЛИ:
Мазурицкий А.М., доктор педагогических наук: о результатах

предварительного рассмотрения диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук, выполненной Саад Алдином Аммаром на

тему «Библиотечно-библиографическая деятельность Национальной

библиотеки Сирийской Арабской Республики: история, современное

состояние и перспективы развития» по научной специальности 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и книговедение (педагогические

науки).

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании заключения комиссии диссертационного совета вынести

решение о приеме к защите диссертации на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук, выполненной Саад Алдином Аммаром

на тему «Библиотечно-библиографическая деятельность Национальной

библиотеки Сирийской Арабской Республики: история, современное

состояние и перспективы развития» по научной специальности 5.10.4.

Библиотековедение, библиографоведение и книговедение

(педагогические науки) (далее соответственно – диссертация) и

а) назначить дату защиты: 6 марта 2026 года

б) назначить ведущей организацией на основании полученного

предварительного согласия Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный институт культуры», широко известное

своими достижениями в соответствующей отрасли науки и способное

определить научную и (или) практическую ценность диссертации (далее -

ведущая организация);

в) назначить официальными оппонентами по диссертации из числа

компетентных в соответствующей отрасли науки ученых, имеющих

публикации в соответствующей сфере исследования и давших на это свое

согласие:

Ходынскую-Голенищеву Марию Сергеевну, доктора исторических наук,

заместителя директора Департамента внешнеполитического планирования

Министерства иностранных дел Российской Федерации, профессора

кафедры прикладного анализа международных проблем федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московский государственный институт международных

отношений» (университет) Министерства иностранных дел Российской

Федерации;

Меньщикову Светлану Павловну, кандидата педагогических наук,

ведущего научного сотрудника Центра по исследованию проблем развития

библиотек в информационном обществе Федерального государственного

бюджетного учреждения «Российская государственная библиотека»;
г) разместить на сайте МГИК и сайте ВАК текст объявления о защите
диссертации и автореферат диссертации;
д) разместить в федеральной информационной системе государственной
научной аттестации автореферат диссертации.

е) разрешить печать на правах рукописи автореферата объемом,

установленным Положением о присуждении ученых степеней;

ж) определить дополнительный список рассылки автореферата;

Результаты открытого голосования простым большинством голосов

членов диссертационного совета.

Голосовали: «за принятие к защите»  9  чел.

 «против принятия к защите»  0  чел.

 «воздержались»  0  чел.

Председатель

Н.В. Лопатина

Ученый секретарь  Е.В. Косолапова

.flBorrHblit :lrucr
qJreHoB AucceprarlproHHoro coBera 23.2.010.03 K 3ace,uaHlrro cosera Ns 9

or 25 lexa6pr^2025 roAa no pe3yJrbrarau pa6oru KoMlrcct4lr lrrcceprarlr{oHHoro coBera rro
npeABapllrenrHoMy paccMorpeur.rrc.qlrcceprarlurr Ha coHcKaHue yveuofi crerreHr.r KaHAr.r.uara

nelarorr4qecKrrx uayr Caa4 An.uuua A.

@arttnllzq Vl.O. YqeHas crefieHb, ruu{lp
cneuhaJrsHocTH B coBeTe

(Doprua

yr{acTH.q

flsrca/

n4eurnSnraqvr.r
(noAuzcr)

JIonarnHa Hara-nrs
BnxroponHa, rr peAceAareJrb

AOKTOp neAafOfHqecKHX HayK,

npoSeccop,
5. I 0.4, neAaroruqecKrre HayKrr

&/-
/lzz<O

*/

feH4nua Hara,ruq HaaHoaHa,
3aM ecTllTe"'rb rrpeAceAaTeJIf

AOKTOp neAarorHr{ecKux HayK,

npoSeccop,
5. I 0.4, neAarorur{ecK}le HayKH

CI<- tlo
[Ipafi6epr.flxoe
JIeoHu4osuv,
3aMecTHTeJrb I peAceAaTeIq

AOKTOp TexHHqeCKHX HayK,

npo$eccop,
5.10.4, neAaronu qecKne HayKx 074'/D

Kocoranosa Elesa
BHra,'IbegHa, y.reu utfi
ceKperap[,

KaHAnAaT rreAarof r.{qecKHx HayK,

5.10.4, neAarornr{ecKrre HayKH OZ-zzc ,7--/-
f,ra:rcoa Mnxaun
HlrxoraeeHq

AOKTOp rreAarof 14 qecKHx HayK,

npo$eccop,
5.1 0.4, neAaror-hqecKxe HayKH

!rHep EleHa BacarresHa AOKTOp fleAaror]rqecKrrx HayK,

AOUeHT,

5. I 0.4, rreAaror-HqecKhe HayKH

,*24--4: ,/D
KyapuHa Erarepnua
IleoHuAosHa

AOKTOp neAaforuqecKHx HayK,

npoQeccop,
5. I 0.4, fieAarornqecKue HayKH

€%++p
Masypuqrcafi Arerccaagp
MnxailrosHq

AOKTOp [eAafOrHqeCKHX HayK,

npoSeccop,
5.1 0.4, rreAarorllqecKue HayKn

0 Lre

MNxeesa faluua BacilrsesHa AoKTop [eAarorHqecKHx HayK,

npoSeccop,
5. I 0.4, neAarorrrqecKhe HayKH

MocyHona IkoAnrala
Arerccaugpoaua

AOKTOp rCLrXOJrOrHr]eCKrX HayK,

npoQeccop,
5. I 0.4, fleAarornqecK]re HayKx

C,ra4rcona O:rura Eopucoaua AOKTOp KynbTypOnOrU14,

npoQeccop,
5. 10.4, [eAarorHqecKue HayKr4

O?+a
I{nerrcoea Balesruna
A,rercceesHa

AOKTOp TexHHqeCKr.lX HayK,

npo{reccop
5. I 0.4, [eAarorhqecxre HayKH

PVtq<z

[pegcegarenr

Yqeusrii ceKperapb
AUCCepTaTIUOHHOfO COBeTa

dteuos@) H.B. Jlonaruua

E.B. KoconarroBaZ"'^?

fu.-